sacramentum novae legis, quod sancte tractandum est et suscipiendum; ingerendo deinde persuasionem pectoribus eorum, matrimonium quod vocant civile, nihil esse nusu conditionem, matrimonio omnino extrinsecam, quae non nisi ad effectus matrimonii etiam coram lege civili habendos poni debet; b) mediis dogmaticis, conferendo vim dogmatis doctrinae qua statuitur, inter sacramentum matrimonii et contractum, dum de fidelibus est sermo distingui non posse, sed omne matrimonium validum eo ipso esse sacramentum, neque concipi posse contractum matrimoniale validum, nisi qui secundum legem Dei et ecclesiae cui exclusive competit leges ferre et iudicare de rebus sacramentalibus, fuerit initus; c) mediis canonicis, enitendo ut impedimenta dirimentia ecclesiastica in quanto fieri potest, ad eum numerum reducantur, qui hodiernis legibus etiam civilibus quasi ubique agnoscitur; d) mediis scientificis, inducendo tractatores reum theologiarum, canonicarum, civilium, ut publicam aliquam ac omnibus fere communem creent persuasionem de vera relatione, quae inter sacramenta ecclesiae et legislationem civilem intercedere iure debet.» Riportato da E. CORECCO, *Il sacerdote ministro...*, cit., nota 13.

635«1. Matrimonii sacramentum esse quid contractui accessorium ab eoque separabile, aut in una dumtaxat nuptiali benedictione situm. 2. Christum non evexisse ad sacramenti dignitate matrimonium, seu ipsum coniugalem contractum qui consensu perficitur; 3. Vi contractus mere civilis posse inter christianos veri nominis matrimonium constare etsi sacramenti rationem non attingat. 4. Inter christianos extra sacramentum viri ac mulieris coniunctionem dari posse quae verum matrimonium sit, et non turpis ac exitialis concubinatus. 5. In christianorum coniugiis utriusque potestatis iura hisce limitibus circumscripta esse; ut sacramenti sanctitati Ecclesia consulat, contractus autem non nisi civilis auctoritatis legibus subsit. 6. Tridentini formam sub infirmitatis poena non obligare ubi lex civilis aliam formam praestituat, et velit hac nova forma interveniente matrimonium valere. 7. Christianorum coniugium non unice Ecclesiae subesse in iis quae vinculum respiciunt. 8. Civilem potestatem irritantes leges pro Christianis subditis ferendo, nullum atque irritum quoad vinculum, matrimonium ipsorum reddere posse. 9. Canones 3.4 sess. 24 Concilii tridentini non dogmaticos sed mere disciplinares esse, quasi non fidei caput sit Ecclesiam pollere potestate quae ibi asseritur. 10. Civilem auctoritatem ius habere exigendi ut Ecclesia obstacula omnia removeat quae matrimonia catholicorum cum acatholicis. 11. In matrimoniis catholicorum cum acatholicis nuptialem benedictionem et consuetas solemnitates recusari non posse, etsi de iis agatur qui conditiones ab ecclesia praescriptas implere noluerint. 12. Conditionem quae ab ecclesia exigitur educandi universam prolem in catholica fide, esse per se iniustam, violare iura Principum, et publico societatis bono adversari. 13. Matrimonii vinculum propter adulterium posse dissolvi: et Christi domini verba Matth. 19. "quicumque dimiserit uxorem suam nisi ob fornicationem etc." de solutione coniugalis vinculi propter adulterium esse intelligenda. 14. Civilem auctoritatem aliquo in casu coniugalis vinculi solutionem posse decernere. 15. Perpatuae continentiae votum aut aboleri omnino opus esse, aut civilium magistratum auctoritati subiici. 16. Coelibatus legem sacrorum ministrorum coetui impositam aut iniustam aut immoralem esse, aut sive naturali sive positivo divino iure proscribi.» *Ibidem*, nota 155.